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یادداشت

انواع تحولات سیاسی
نکته ای قابــل توجه برای همــه دغدغه مندان 
ســلامت، امنیت و توســعه ایران و حتی اذهان 
و اراده هایی که تنهــا در پی تحقق منافع فردی 
یــا جناحی هســتند، اینکــه، درک علمــی امور 
و چالش هــای انســانی، اجتماعــی و طبیعی؛ 
کم هزینه، پایدار و کاربردی (اثربخش)ترین روش 
برای مدیریت، کنترل و مهندسی امور و چالش های انسانی و اجتماعی در زمان حال و به ویژه در زمان 
آینده است. به بیانی منطقی و کاربردی، شناخت گزینه های محتمل در امور گوناگون انسانی، اجتماعی 
و طبیعی، مرزهای میدان عمل یا آنچه را قابل حصول اســت، مشــخص می کند. به عبارتی شناخت 
انواع تحولات سیاســی و اجتماعی می تواند بســتری بــرای دنبال کردن اهداف، آرزوها، خواســته ها 
و... قابل حصول و واقع بینانه باشــد و ازاین رو، از دنبال کردن انواع اهداف و سیاســت های ناممکن و 
آســیب ها و هزینه های گزاف اجتماعی و سیاسی پرهیز کنیم. بسیاری از دلسوزان مانند رئیس دولت 
اصلاحات، «بیانیه اخیر»، آقای باهنر و... ضرورت پرداختن و مدیریت «ریشه های» وقایع ماه های اخیر 
را که در ســال های گذشــته بارها منجر به تنش های پرهزینه اجتماعی و سیاسی شده است، گوشزد 
کرده انــد. اینکــه در صورت علاج نکردن ریشــه های وقایع اخیر، این وقایع به طــور اجتناب ناپذیری با 
شــدت و آسیب های مخرب تر، تکرار خواهند شــد. یقینا، بحث ریشه یابی یا آسیب شناسی وقایع اخیر 
موضوعی بســیار فراتر از مجال و فضای یک موجز اســت. با وجود این به نکاتــی کاربردی پیرامون 
ریشه های تنش های سیاسی و اجتماعی در «دوگانه، نیاز به تحولات اجتماعی و سیاسی (معلول) با 
ســاختار مدیریت (علت)» اشاراتی کلی و مختصر می شود. ظاهرا برخی «طالبان مناصب مدیریتی»، 
آگاهی و شــناختی از این حقیقت کاربــردی و منطقی که «نیازهای اجتماعی و انســانی و نه منافع، 
اهداف و اراده برخی صاحب منصبان»، موتور تحولات اجتماعی و سیاســی است، ندارند. در راستای 
واقع بین کردن برخی اذهان غیرکاربردی و محبوس در انواع اشــتیاقات، رؤیاها و آرزوها، تبینی کلی و 
مختصر از چرایی، چیســتی و گونه های مختلف تحولات سیاسی و اجتماعی ارائه می شود. اگر درک 
کنیم که تنش های اجتماعی و سیاسی «معطوف به و برآیند» عملکرد نظم یا ساختار مستقر مدیریت 
سیاســی اســت، آنگاه می توان راهکارهای کم هزینه و پایداری برای کنترل و مدیریت انواع تنش های 
سیاسی و اجتماعی تدبیر کرد؛ برای مثال، بی کاری، فقر، کاهش قدرت خرید، تورم اقتصادی و سیاسی، 
ناامیدی، خشــم و... منشأ تنش های سیاســی و اجتماعی در کشورهای عقب مانده است؛ اما به دلیل 
وجود ســازوکارهای قانونی «واقعی» برای انتقال نظرات و دغدغه های شــهروندان به ســاختارهای 
تصمیم سازی و تصمیم گیری کلان، شهروندان معترض در کشورهای آلمان، ژاپن، انگلیس، سوئد و... 
(عموما) خواســته های خود را مانند شهروندان معترض در پاکســتان، عراق، ترکیه، ونزوئلا، سوریه، 
افغانســتان و... بیان نمی کنند؛ بنابراین به گواه تجربیات پرشمار از کشورهای توسعه یافته و کشورهای 
عقب مانده، نوع و شدت تنش های اجتماعی و سیاسی برآیند مستقیم، «نوع و عملکرد ساختار مدیریت 
سیاســی» است. اگر رابطه علت و معلولی تنش های اجتماعی و سیاسی را با نوع و عملکرد ساختار 
مدیریت سیاســی منطقی و کاربــردی تلقی کنیم، آنگاه می توان انواع تحولات سیاســی و اجتماعی 
محتمل را نتیجه گیری یا پیش بینی کرد. به طور کل، دو نوع یا شــکل از تحولات ساختاری قابل تصور 
است؛ یک، تحولات ساختاری توسط عوامل بومی و داخلی و دو، تحولات بنیادین توسط عوامل بیرونی 
(خارجی). برخی تحولات مدیریت سیاسی اجتناب ناپذیر عبارت اند از: یک، کارآمدشدن مدیریت کلان، 
توســط عوامل خودی و بومی. دو، تحول سیاســی توســط عوامل محافظه کار و ملایم غیرخودی و 
بومی. ســه، دگرگونی ســاختاری توســط عوامل مخالف داخلی و بومی. چهار، تحول بنیادین توسط 
عوامل و نیروهای خارج  نشین. پنج، تحول بنیادین مدیریت کلان توسط استعمارگران. پنج، «فروریزش 
اجتناب ناپذیر درونی مدیریت کلان، در صورت فقدان طرحی برای کارآمدشدن ساختارهای تصمیم ساز 
و تصمیم گیر». شش، تحول ریشه ای ساختار مدیریتی با ادامه تحریم های فلج کننده خارجی و... . اگر 
درک کنیم و بپذیریم که نوع و کیفیت تحولات سیاســی تابع ساختارهای تصمیم گیری سیاسی است 
و اینکه ســاختارهای تصمیم گیری ابزار عینیت بخشــیدن یا تحقق برخی اهداف خاص است، آنگاه، 
عقلانی ترین و منطقی ترین روش مدیریت تنش های اجتماعی که نمود خواست عمومی برای تحولات 
سیاســی است، نه توسل به انواع ابزار سخت، بلکه به روزکردن و کارآمدکردن ساختارها و فرایندهای 
تصمیم ســازی و تصمیم گیری از طریق ملی (جمعی) کردن اهداف مدیریت کلان است؛ برای مثال، 
اولویت منافع ملی بر انواع اهداف در روابط خارجه، تاریخ و متافیزیک زدایی از اهداف کلان سیاســی، 
پویا، زمینی و انسانی کردن اهداف نظام آموزش و پرورش، تخصیص منابع ملی به توسعه نهاد آموزش 
عالی (دانشگاه) به جای اختصاص منابع گزاف به برخی مؤسسات و نهادهای به اصطلاح فرهنگی، 
بهبود معیشت و شرایط اشتغال و کسب و کار شهروندان، تدبیر و اجرای سیاست های امیدبخش، تدبیر 
و اجرای اقدامات و برنامه های فرهنگی انســانی به منظور درمان افسردگی و ایجاد نشاط و امید ملی، 
و... مصادق اهداف ملی (جمعی) هســتند. در عالم هســتی قابل فهم برخــلاف عالم برخی اذهان 
رؤیاپرداز و غیرصادق، حصول برخی اهداف یا وقوع برخی وقایع ناممکن اســت. یکی از ناممکن های 
عالــم قابل فهم این اســت که جهان معاصر خــرد، دانش و اخلاق بنیاد، مکانی برای ســاختارهای 
مدیریت سیاسی کلان مبتنی بر منافع و اراده یک اقلیت (جناح) نیست. شواهد تجربی فراوان حاکی 
از آن اســت که جوامع معاصرِ کم تنش یا فاقد تنش های اجتماعی و سیاســی، بدون استثنا محصول 
ساختارهای مدیریت سیاسی مبتنی بر تحقق منافع ملی (جمعی) هستند. بنابراین به منظور مدیریت 
و کنترل تحولات اجتماعی و سیاســی به ضرورت ساختارها باید کاربردی و به روز شوند. بنا به برخی 
اصول و قواعد فرا ارادی، طبیعی و منطقی، ســاختارهای مدیریت سیاســی کــه به هر دلیل توانایی 
کارآمد و به روزشدن را نداشته باشند، توسط تحولات سیاسی و اجتماعی اجتناب ناپذیر و غیرقابل کنترل 
به حاشــیه رانده می شــوند. واژه یا مفهوم «وحدت» در ابتدای انقلاب و به خاطر بی ثباتی سیاسی در 
آن مقطع، یکی از واژه های پرکاربرد در ادبیات سیاســی بود؛ اما به موازات تثبیت ســاختار تصمیم گیر 
کلان و حذف رقبا، کلمه وحدت در ادبیات سیاســی اگر نگویم حذف، اما، بســیار کم رنگ شد. تنها در 
ســال های اخیر به واســطه تنش های پی درپی اجتماعی و سیاسی، واژه هایی مانند وحدت، همدلی و 
«اتحاد ملی» به دلیل نیاز، در برخی اظهارنظرها پدیدار شــده اســت. به باور نگارنده، ریشه های احیا 
یا توســل برخی اذهان و اراده های انعطاف ناپذیر، به مفهوم «اتحاد ملی»، اهمیت جانبی دارد. حال 
که اذهان انعطاف ناپذیر هم به این نتیجه رســیده اند که تنها چاره بقا، اتحاد ملی است، وظیفه انبوه 
دغدغه مندان سلامت، توسعه و امنیت ایران زمین که از ساختارهای تصمیم گیری کنار گذاشته شده اند 

باید راهکارهایی برنامه محور و نه موعظه گرانه برای عملیاتی کردن «اتحاد ملی» تدبیر و تدوین کنند.

کورش الماسی

علی اکبر صالحی. مهدی زارع: صحنه های دهشتناک خرابی های 
زمین لــرزه و تلفات ده ها هزار نفــره در زمین لرزه های ۱۷ بهمن 
۱۴۰۱ در جنوب ترکیه و شمال سوریه، یادآور این نکته است که 
همچنان زلزله کشنده ترین نوع سانحه طبیعی در جهان است. 
بیشترین این تلفات متأسفانه در کشورهای در حال توسعه رخ 
می دهد. حدود ۶۸ درصد از تلفات زلزله های دنیا از سال ۲۰۰۰ 
تاکنون در آســیا و در کشورهای در حال توسعه رخ داده است. 
حذف کامل ریســک سوانح غیرممکن اســت؛ ولی کشورهایی 
کــه چارچوب های سیاســت گذاری و قانون گذاری علمی ملی 
و بین المللــی را طراحــی و اجرا می کنند، از قابلیت بیشــتری 
برای کاهش ریســک ســوانح برخوردارند. حــدود ۸۰ درصد 
از کل مرگ ومیر ناشــی از زلزله از ســال ۱۹۰۰ تنها به دلیل ۲۵ 
زمین لرزه در ۱۱ کشور چین، پاکستان، ایران، ترکیه، ایتالیا، شیلی، 
ارمنســتان، گواتمالا، هند، تاجیکســتان و نپال ثبــت و گزارش 
شــده اســت. ۷۷ زلزله در ایران از ابتدای قرن بیستم تا انتهای 
۲۰۲۰ باعث کشته شــدن ۱۶۲ هزار نفر شده است. در ترکیه ۶۷ 
زمین لــرزه مهلک تا زمــان رخداد زمین لرزه های ششــم فوریه 
۲۰۲۳، با تلفات حدود ۱۵۰ هزار نفره رخ داده اســت. مجموعه 
کشورهای یادشده «در حال توسعه»، لرزه خیز و غیرتاب آور بوده 
و اکثرا پرجمعیت هستند. در این کشــورها تلفات زمین لرزه ها 
نسبت به جمعیت شان بســیار بالاست که این نسبت در کشور 
ما در ۱۲۰ ســال گذشته بالاترین است. در زلزله های اخیر ۲۰۲۳ 
ترکیه اگر مقررات ساخت وســاز و جوانب ذی ربط دیگر رعایت 
می شد، چه بســا این فاجعه را در فروپاشی کامل بیش از شش 
هزار ســاختمان چند طبقه و آسیب شــدید به بیش از ۷۰ هزار 
ســاختمان شــاهد نمی بودیم. اکنون در ترکیه این سؤال بزرگ 
مطرح اســت که سرنوشــت مبالغ درخورتوجهی که از طریق 
«مالیات همبستگی زلزله» پس از زلزله ۱۹۹۹ جمع آوری شده 
بود، چه شــد؟ این بودجه قرار بود به مقاوم سازی ساختمان ها 
در برابر زلزله اختصاص یابد. یکی از مالیات هایی که مردم تا به 
امروز از طریق اپراتورهای تلفن همراه پرداخت کرده اند، حدود 
۸۸ میلیارد لیر (۴٫۶ میلیارد دلار) بوده که به خزانه دولت واریز 
شــده اســت. علاوه بر موارد فوق در ترکیه نیز مانند کشــور ما 
مقررات ســاختمانی در مناطق زلزله خیز به  طور جدی رعایت 
نشده اســت و بخشــودگی به صورت مقررات معمول اعمال 
می شــود. این به آن معنی اســت که نقض قوانین ساختمانی 
از طریق پرداخت جریمه با چشم پوشــی مواجه شود. البته در 
ســه دهه اخیر ترکیه مانند کشور ما، از نظر تخصصی و علمی 
پیشرفت های خوبی در تربیت نسل جدیدی از متخصصان داشته 
اســت. ضمنا دولت ترکیه در مدیریت پاسخ به زلزله و مدیریت 
بحــران اخیر، با بهره گیری از ارتباطــات خوب بین المللی خود 
به خوبی موفق به جذب کمک از بیش از صد کشور جهان شده 
است. نمونه بارز آن احداث بیمارستان های صحرایی متعدد از 
سوی کشورهای گوناگون در منطقه زلزله زده در هفته های بعد 

از زلزله است. امکانات و تجهیزات فنی گسترده ای از کشورهای 
مختلف از ســوی دولت ترکیه برای مقابله بــا تبعات زلزله و 
آواربرداری وارد ترکیه شده و همچنین از آخرین فناوری های روز 
دنیا نیز در زمینه مدیریت بحران با کشــورهای مختلف از چین 

گرفته تا آمریکا بهره برده است.
یکی از نمونه های موفق در بین کشورهای در حال توسعه 
در امر کاهش ریســک زلزله مکزیک اســت. میزان خسارت ها 
و نحــوه رویارویی دولت مکزیک بــا زلزله برای ما حاوی نکات 
درس آموز فراوانی اســت. در زمین لرزه ۱۶ شهریورماه ۱۳۹۶ با 
بزرگای ۸٫۱ در نزدیکی ســاحل مکزیک ۹۸ نفر تلفات گزارش 
شد. این میزان از تلفات برای چنین زمین لرزه ای در کشوری مانند 
مکزیک زیاد تلقی نمی شــود. کانون زلزله حــدود ۹۰ کیلومتر 
از ســاحل و حدود ۹۸ کیلومتر از شــهری با جمعیت ۱۵ هزار 
نفر و ۳۵۰ کیلومتر با مکزیکوســیتی با جمعیت ثابت حدود ۹ 
میلیون نفر در شــب و جمعیت حــدود ۲۵ میلیون نفر در روز 
فاصله داشت. در همین کشور زمین لرزه ای مشابه در شرایطی 
در ۲۸ شهریور ۱۳۶۴ موجب تلفات حدود ۳۰ هزار نفر در شهر 
مکزیکوسیتی شد. کشــور مکزیک دارای جمعیتی حدود ۱۳۰ 
میلیون نفر و میزان تولیــد ناخالص داخلی هزار و ۳۰۰ میلیارد 
دلار در ســال ۲۰۲۲ (حدود پنج برابر ایران ۸۶ میلیون نفری، با 
حدود ۲۷۰ میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی در ســال ۲۰۲۲) 
اســت. برنامه های مکزیــک از نظر مدیریت بحــران و کاهش 
ریســک در ســه دهه اخیر جزء برنامه های موفق در کشورهای 
در حال توسعه بوده اســت. ایجاد سامانه هشدار پیش هنگام 
زلزله برای مکزیکوســیتی که از سال ۱۹۹۱ تاکنون (در ۲۶ سال 
گذشــته) عملیاتی بوده، نمونه ای از این برنامه هاست. سامانه 
هشدار پیش هنگام، سامانه پیش بینی زلزله نیست؛ بلکه بر پایه 
دریافت امواج اولیه، تشــخیص رخداد و انــدازه زلزله و اعلام 
هشــدار قبل از رسیدن امواج ثانویه مخرب است. در دهه اخیر 
دولت مکزیک تمرکز جالب و موفقی روی برنامه کاهش ریسک 
با راهبرد حمایت از برنامه هایی که با نگاهی فدرال (اســتانی) 
هزینه های آســیب را در یک ســانحه محتمــل بعدی کاهش 
می دهند، داشــته است. این اقدام در مکزیک بر پایه درس های 
آموخته  شده از سوانح و زلزله های قبلی به تمرکز بر برنامه های 
نسبتا موفق آمایش ســرزمین و برنامه ریزی شهری منجر شده 
است. چنین برنامه های موفقی، با به کارگیری نیروهای انسانی 
نســل جدید که فارغ التحصیل دانشــگاه های معتبر و آشنا به 
زبان های خارجی و مسلط به فناوری های جدید هستند، اجرائی 
شــده اســت. درس هایی که از یک حادثه زلزله باید آموخت، 
معمولا در سایر کشــورهای در حال توسعه از جمله کشورمان 
به خوبی آموخته نشــده اند و بسیاری از اشــتباهات مربوط به 
مســکن، انتخاب محل برای سکونت و کیفیت ساخت بناها در 
بازسازی ها تکرار می شود. نقص در طراحی و انتخاب نامناسب 
محل و درک نکردن ریسک و نبود برنامه ریزی لرزه ای در سطح 

ملی و محلی علاوه بر وضعیت مالی ضعیف جوامع شــهری 
و روســتایی باعث می شــود تا مسئولان نســبت به ملاحظات 
ریســک زلزله بی تفاوت باشند و مردم مواد ارزان تر و مکان های 
آســیب پذیر را برای ســکونت انتخاب کنند. کشورهای در حال 
توســعه در مناطق زلزله خیز با یک مشکل مهم روبه رو هستند 
و آن این اســت که نمی دانند چه مقدار از منابع محدود خود را 
باید برای کاهش ریســک های زلزله هزینــه کنند. یکی از دلایل 
این امر نیازهای فوری و روزمره معیشــتی، بی کاری، مســکن، 
بهداشت و تغییرات سریع و مداوم در شهرنشینی است؛ بنابراین 
در این کشور ها بحث اصلی اولویت بندی صحیح ضرورت های 

اقتصادی، اجتماعی و عمرانی است.
در ســه دهه اخیر پیشرفت های مهمی در دنیا با بهره گیری 
از علم و فناوری حاصل شــده است. هشدار پیش هنگام زلزله 
عــلاوه بر ژاپــن، تایوان، آمریــکا، ایتالیا و مکزیــک، در رومانی، 
ترکیــه، مالزی، اندونزی و هند نیز نصب شــده و در ایران ما نیز 
زیرســاخت های اولیه برای برقراری سامانه هشدار پیش هنگام 
زلزلــه در تهــران فراهم شــده اســت. همه مردم مســتحق 
برخورداری از زیرســاخت هایی هستند که بر پایه علم و فناوری 
توسعه یافته است. این گونه زیرساخت ها قابلیت برقراری ارتباط 
شبکه ای را از طریق اینترنت دارند و مردم می توانند به اطلاعات 

تولیدشده دسترسی داشته باشند.
در کشــور مــا معضلــی کلــی دربــاره آمــوزش عالی و 
بهره گیــری از نیروی متخصص وجود دارد. کیفیت بســیاری از 
دوره های آموزش عالی در زمینه ریســک سوانح در دانشگاه ها 
و پژوهشــگاه های کشــور واقعا بالاســت؛ ولی مشکل اصلی 
جذب نشــدن دانش آموختــگان ایــن مراکز اســت. در جذب 
بهترین فارغ التحصیلان دکتری در کشور دچار مشکل هستیم و 
فارغ التحصیلان یا باید از کشور مهاجرت کنند یا اینکه به کارهای 
غیرمرتبط با تخصص شــان بپردازند. از ســوی دیگر استفاده از 
همین نیروها در بدنه اجرائی و مدیریتی کشور وضعیت مناسبی 
ندارد. هنوز در کشــور ما ســازمان هایی مانند سازمان مدیریت 
بحــران به عنوان ســازمان های تخصصی تلقی نمی شــوند تا 
مدیریت آنها با عوض شدن دولت ها تغییر نکنند. معمولا با هر 
نوع تغییر کلان در دولت ها مشــاهده می کنیم که مدیریت های 
کلان و خرد چنین ســازمان های تخصصی ای در سطح ملی و 
در سطح استانی و حتی کلان شهرها عوض می شوند و مدیران 
جدید ناگزیر به یادگیری و تجربه اندوزی هســتند. این موضوع 
در کنــار بــه  کار نگرفتن نیــروی متخصص و جوان و باســواد 
تربیت شــده در دانشگاه های کشور از چالش های مهم مدیریت 
ریسک سوانح به  طور کلی و زلزله به  طور خاص در ایران است.
کلام آخر اینکه در ســوانح طبیعی در کشور عزیزمان، ایران، 
بســیار ضعیف عمل می کنیم. یکی از علت های اصلی، داشتن 
رویکــرد امنیتی در این گونه امور اســت که باید در آن بازبینی و 

تجدیدنظر شود.

آموزه هایی از زلزله ترکیه

آمارخوانىزمین خوانى

نگرانی از آلودگی محیط زیســتی ناشی از آوارهای زلزله در ترکیه 
در حال افزایش اســت. دو هفته پس از زلزلــه ای که جنوب ترکیه و 
بخشی از سوریه را ویران کرد، کارشناسان درباره میلیون ها تن زباله ای 
که در فضای باز ریخته شده است، ابراز نگرانی می کنند. تعداد زیادی 
کامیون، محموله هایشان را که حاوی آوارهای بالقوه خطرناکی است، 
در ابــری از گرد و غبــار در کنار جاده ای در انطاکیه، یکی از شــهرهای 
زلزله زده ترکیــه، تخلیه می کنند. پلیس شــاهد حرکت کامیون های 
مملــو از آوار در امتداد جاده ای پرپیچ وخم منتهی به ارگ باســتانی 
اســت. این شهر ۴۰۰ هزار نفری حالا تقریبا متروک شده است. اطراف 
این منطقه را ده ها تپه کــه زمانی خانه و محل کار مردم بود، احاطه 
کرده است. همچنین یورو نیوز تصاویر پهپادی از کیلومترها خطوط و 
شــکاف ایجاد شده از زلزله بر مزارع کشــاورزی در ترکیه منتشر کرده 
اســت. در حال حاضر دیده بان حقوق بشــر ســوریه هــم اعلام کرده 
تعداد کشته شــدگان زلزله مذکور در شمال کشور به شش هزارو ۷۵۰ 
نفر افزایش یافته اســت و به این ترتیب شــمار قربانیان زلزله ترکیه و 
ســوریه به ۵۰ هزار نفر رســید. همچنین به گزارش العربیه، « فرانک 
هوگربیتس،» دانشــمند هلندی که حــدود دو هفته پیش بحث های 
زیادی را درباره حرکت زمین لرزه ها راه انداخته بود و ادعای غلط زلزله 
دیگری را مطرح کرده بود، پیش بینی دیگری کرده اســت. این فرد که 
از ارتباط زلزله با حرکت ســیارات و تغییراتی که در فضا رخ می دهد، 
سخن گفته بود و البته زمین لرزه بزرگ اخیر در ترکیه را پیش بینی کرده 

بود، به تازگی دوباره ســخنانی را مطرح کرده و در پاســخ به پرسش 
یکی از توییت ها درباره اینکه انتظار می رود زلزله  جدیدی اســتانبول، 
بزرگ ترین شــهر ترکیه را بلرزاند، پاســخ داد: «تعیین بازه زمانی زلزله 
بسیار سخت است، اما امیدوارم بتوانیم قادر به تعیین زمان زلزله قبل 
از وقوع آن باشیم». هوگربیتس در توییتی دیگر نوشت: «اگر موقعیت 
ســیارات به اندازه قبل از زلزله «ازمیت» ســال ۱۹۹۹ واضح باشــد، 
هشدار زلزله بزرگ معتبر خواهد بود». در همین حال، اکرم امام اوغلو، 
شــهردار استانبول، چند روز پیش در درخواستی فوری به ساکنان این 
شهر نسبت به ساختمان های غیرمحکم هشــدار داد. اکرم امام اغلو 
در توییتی در حساب کاربری خود در شبکه توییتر نوشت: «خطابم به 
ساکنان استانبول است؛ اجازه دهید سازه های ساختمان های خطرناک 
را بررســی کنیم». او خاطرنشــان کرد تاکنون تنهــا ۲۹ هزار مالک از 
۱۰۷ هزار ســاختمانی که قبل از سال ۱۹۹۹ ساخته شده اند، با بررسی 
و پویش ســاختمان ها موافقت کرده اند. اقدامات شــهردار استانبول 
پــس از آن صورت می گیرد که تعدادی از زلزله شناســان تأکید کردند 
احتمال دارد در ســال های آینده (تا ســال ۲۰۳۰) یک زلزله بزرگ در 
شــهر استانبول که دست کم ۱۶ میلیون نفر در آن زندگی می کنند، رخ 
دهد. نهادهای رسمی دولتی ترکیه می گویند جمعیت شهر استانبول 
تا ســال ۲۰۳۰ به ۲۰ میلیون نفر می رســد. استانبول در نقطه شمالی 
یکی از خطوط گســل اصلی زلزله در آن کشور واقع شده است. زلزله 

سال ۱۹۹۹، بیش از ۱۷ هزار کشته بر جای گذاشت.

داستان دو شهر/ جک کانوی - ۱۹۳۵
سیدنی کارنون (رونالد کولمن): 

بهترین دوران بود، بدترین دوران بود، دوران درایت بود، دوران حماقت بود، اوج ایمان بود، اوج شــک بود، فصل روشــنایی بود، فصل 
تاریکی بود، بهار امید بود، زمســتان یأس بود، همه چیز در یک قدمی ما بود، همه چیز را پشــت سر گذاشته بودیم، همه مستقیم به بهشت 

می رفتیم، همه مستقیم در جهت مخالف می رفتیم.

دیـالـوگ روز

صنف

درخواست آزادی
نیلوفر حامدی و الهه محمدی

در ایــن روزها اتتظار بــرای آزادی روزنامه نگاران بازداشــتی هر 
روز بیشــتر و بیشتر می شود. نیلوفر حامدی، خبرنگار «شرق» و الهه 
محمدی، خبرنگار هم میهن، بیش از پنج ماه در زندان هستند. آنها از 
چنــد ماه پیش بعد از پایان بازجویی به زندان قرچک ورامین منتقل 
شــده اند. همچنین ویدا ربانی برای گذراندن دوران حبس در زندان 
اوین است. همچنین چندی پیش روزنامه سازندگی با حکم شورای 
نظارت و ارزشیابی توقیف شد و روزنامه نگاران این روزنامه در آستانه 
عید بی کار شــدند. در این راستا انجمن صنفی روزنامه نگاران استان 
تهران بیانیه ای درباره رویکرد اخیر قوه قضائیه منتشــر کرده و آن را 

«مثبت اما ناکافی» دانسته است.
در این بیانیه صنفی آمده اســت: «انجمن صنفی روزنامه نگاران 
اســتان تهران از اقدام انجام شــده در مختومه کردن پرونده یا آزادی 
گروهــی از معترضان ماه های اخیر و صــدور قرار منع تعقیب برای 
برخی از ایشــان به ویژه مــوارد مربوط به روزنامه نگاران اســتقبال 
می کند و آن را گامی مفید در اصلاح رویه هایی که منجر به شــکاف 
اجتماعی بیشتر می شود ارزیابی کرده اما خواستار عمومیت یافتن این 
رویکرد و شمول آن نســبت به همه روزنامه نگارانی است که هنوز 
بازداشت هستند یا به قید وثیقه آزاد شده اند، چراکه تعداد زیادی از 
روزنامه نــگاران در اتفاقات اخیر صرفا به دلیل انجام وظیفه قانونی 
خود دچار مشکلات قضائی و به تبع آن بازجویی، بازداشت و ضبط 
وسایل شــخصی شــده اند». همچنین به طور خاص درباره نیلوفر 
حامدی و الهه محمدی نوشــته شده است: «ما امیدواریم این روش 
برخورد به همه روزنامه نگاران که در شــرایط دشــوار انجام وظیفه 
کرده و چراغ رســانه های مســتقل داخلی را روشن نگه می دارند از 
جملــه خانم ها الهه محمدی و نیلوفر حامــدی که صراحتا در پی 
مأموریت رسمی مدیران روزنامه های خود به انجام وظیفه مشغول 

بوده اند، تعمیم یابد».
در پایــان ایــن بیانیــه صنفــی آمده اســت: «انجمــن صنفی 
روزنامه نگاران استان تهران همچنین جلب و بازداشت روزنامه نگاران 
در روزهای پس از اعلام این رویکرد را در تقابل با رویه اعلام شــده از 
ســوی قوه قضائیه می داند و خواهان آن اســت که امنیت حرفه ای 
روزنامه نگاران که بدون شک موجب بهبود وضعیت اجتماعی کشور 

و قوام نهاد مستقل رسانه داخلی خواهد شد، تأمین شود».

در روزهای گذشــته اتفاقاتی در سراســر جهان رخ داده که 
قابل توجه بوده است که به برخی از آنها اشاره می شود.

یک میلون نفر متقاضی پناهندگی اروپا: عصر ایران، براساس 
آمار آژانــس پناهندگی اتحادیــه اروپا نزدیک بــه یک میلیون 
درخواست پناهندگی به کشــورهای عضو این اتحادیه در سال 
۲۰۲۲ ثبت شده اســت. این رقم بی سابقه از زمان وقوع بحران 
مهاجرت در ســال های ۲۰۱۵ - ۲۰۱۶ به شمار می رود. تازه ترین 
گزارش اداره آمار کمیســیون اروپا (یورواستات) حاکی است که 
در پایان ســال ۲۰۲۲ افزون بر ۲۱ هــزار ایرانی در نوبت دریافت 
نتیجه ارائه تقاضای پناهندگی خود به یکی از کشــورهای عضو 
اتحادیه اروپا بوده  انــد. از این میان، ۱۴ هزار و ۴۰۵ نفر متقاضی 
پناهندگی به آلمان و هزار و ۴۰۰ نفر نیز در صف انتظار پناهندگی 
به هلند بوده اند. شــمار ایرانیان متقاضی دریافت پناهندگی از 
کشــورهای اروپایی در جولای ۲۰۲۲، ۱۸ هزار و ۹۷۵ نفر اعلام 

شده بود که طی پنج ماه حدود ۱۲ درصد افزایش یافته است.
هر دو دقیقه یک مرگ بر اثر زایمان: ایســنا، سازمان ملل در 
گزارشــی اعلام کرد که هر دو دقیقه یک زن در دوران بارداری 
و هنگام زایمان جان خود را از دست می دهد. آنتونیو گوترش، 
دبیر کل این ســازمان، در ارائه این گزارش تأکید کرده با وجود 
تمام پیشرفت هایی که حاصل شده است در حالی که بارداری 
بایــد دوره ای از امید و تجربه ای مثبت برای همه زنان باشــد، 

هنوز برای میلیون ها نفر در سراســر جهان تجربه ای بســیار 
خطرناک است.

ایرانیان در اینستاگرام: یورونیوز به نقل از شرکت متا اطلاع داده 
است که با وجود مسدودبودن اینستاگرام در چند ماه اخیر، ده ها 

میلیون نفر در ایران همچنان از این سرویس استفاده می کنند.
۱۶هزار میلیارد تومان فیلترشــکن: خبرآنلاین، آذری جهرمی، 
وزیر پیشین ارتباطات، در مطلبی در کانال تلگرامی خود نوشت: 
برآورد اندازه بازار فیلترشکن های پولی در ایران: ۱۶ هزار میلیارد 
تومان در ســال! یعنی حدودا دو تا ســه برابــر درآمد عملیاتی 
شرکت مخابرات ایران! او براساس اطلاعات گزارشی که روزنامه 
فرهیختگان با انتشــار نتایج یک پیمایش منتشر کرده بود به این 
نتیجه رسید. در این پیمایش به گرایش های مردم به شبکه های 
اجتماعی داخلی و خارجی پرداخته اســت. البته درباره مجری 
این پیمایش و شیوه انجام آن توضیحی ارائه نشده است. طبق 
این گزارش حدود ۳۰ درصد از فیلترشکن های پولی -که حدود 
۷۰ درصد آنها ماهانه بین ۵۰ تا ۲۰۰ هزار تومان هزینه می گیرند- 
اســتفاده می کنند. معنای این یافته این اســت کــه ۱۸ درصد 
کاربران ایرانی از فیلترشــکن های پولی استفاده می کنند؛ اگر ۶۰ 
میلیون کاربر مفروض باشــند و به صورت میانگین ماهانه ۱۲۰ 
هزار تومان هزینه کنند؛ به عــدد تقریبی ۱۶ هزار میلیارد تومان 

در سال می رسیم!

مرگ، مهاجرت و فیلترشکنآلودگی زیستی پس از زلزله


